
8t
Spolek čeekých splsovate1ů r.  184rt

MoJnír 0trr.rba

1 .

Za uvolněných cenuurních poněrů v r. 1848 uveřeJnll Tyl

článek Nebezpeěný prosloV,1 v něnť vyprávěl ,  proě pražský

městeký heJtnan /pol1ceJní řed1tel ,/  Peter von Muth zakázal

provozovat Í}I'ův básn1cký proslov určený k stavnostním,: zahá-

Jení her v Stdgrově Novén ěeeké d1vadle v Růžové ullc1 28. zá-

ří 1842. Ještě předtín'  v době letních příprav na novou českou

d1vgdelní gcérir l ,  předvola l  s1 měetský heJtman k sobě Stógra B

důrazně mu doporučoval,  aby Ty1a neJmenoval režleérem /t j .

prakt1cky uněleckým vedo.rcíď svého d1vad.la. St6ger o tom Tyla

lnformoval a na Jeho otázku: ňProboha vás prosím, měl jste ně-

kdy něco s městskýn treJtmanera?'' Tyl v uvedenén článku oopovÍdá;

' 'Ano, mě1 Jsem s ním vtoní mrzutost stran ěeského bálu. 0n nám

dě la l  v  té věc l  p řekážky '  a  j á  ho  pak  muse l  Ještě  8  Jedním p ří -

te len u prez1dtrrm ža. l .ovat. ' '

Tyl sl.ce nesp1ni1 svou přípověó z t,éhož č1ánku , že ' 'bude

také dáno na světlo' ' ' o jaké překážby a o Jakor.r ža1obu š1o,

když se v Praze cřtystal  dn:hý český ples,/který se konal 3. úno.

ra ]. .94v, a1e Jeho narážka neušla pozornost l  pozděJších hlsto-

r1ků. Objevttel a pnrní v.ydovatel ťylova ělánku Ferd1nand
n

St reJček.  shrnu l  četná  fak ta  vz tahr : Jící  se  k  této  udá1ost ln

avěak mus11 konetatovat, že dosr:d znáná d'okunentární l1teratura

nepostačuJe k p1.nému vysvět lení. Když pak o něco pozděj1 po-

Jednával r.Iosef K11k3 souhrnně o hlstor1l a národně bud1tel-

ském význauau praže\ých českých pl .esů.Z To 1840 a 1841' praco-



tJ

va1 též s dotud neznánýrn1 dokuurenty z dnešního St. ústředního

archívu v Praze a s Jej1ch pomocí nohl už vysvět l1t 1 to, naě

naráže1 Ty1 v svém Nebezpečném pros1ovu.

Domníváme S € r  že dvě základní arch1vál1e z těch, na něž

popnré pol-rkázala Kl1kova etr:dle, čerpaJíc z nl-ch potřebné úda-

Je o h1stor lí českého bá1u 1841 ,  představuJí dokr:mentýl  Jej lchž

význan nespočívá jen v jednot11vých věcnýeh infornacích v n1ch

obsažerqÍch '  a1e také v  je j1ch tex tové ce l l s tvos t1 .  Nás ledu jící

kompletnÍ reprodr:kce těchto dvou dokumentŮ /, ěeskén překladr:,/

není však v].erstnín eí1en našeho článku, nýbrž prostředkem.

Za půldn:bého eto. l 'etí,  které nás dě1í od pnrních ěes\ých

bálůn radtkálně se zněn11g opt1ka našeho nazírání na obrozeneké

národně bud1te.|.ské úsltí.  Dvě t ř i  generace, které přtš1y těsně

po obrozencích, často . l .íěí znaěné utrpení, Jenuž bylt  z v ládnÍ

etraqy vystavení obháJc1 národních práv, a leckd.y Je vyaloveně

nazývaJí muěední\y; řekněme, že se tu zve11ěoval odpor, Jejž

by1o nr:tno př1 novém konot1tr:ovéní národní spoleěnost1 překoná-

vat,  e že zveltčování nělo s1ouž1t právě těm, kdo se vydával l

za příné dědlce obrozenců, rně1o zvětšovat cenu Jej1ch děd1cké

leg1tlrnace. Dnes se neJednou setkáváme s hodnocením přímo opaě.

ným' s představou ' '1dyl ického starého Rakouskal 'n jehož pokl1d.

nost1 odpovídaly forqy Jak národního zápaou, tak represí protÍ

němr:; řekněme, že naše společnost mezltín pozhala daleko dras-

t1čtěs í podoby pot1ačovánÍ a obhaJování společenských a tnd1-

v1duálnÍeh práv a tyto čerstvé zkušenost1 že zpětně zabanr1ly

brrd1te1ské úetlí obrozenců barvou ldyly. Korrkrétní c]okumenty

Jedné konkrétní udá1ost1 z let obrození mohorr j iž samy o sobě,

bez dalších komentářů napomoc1 tomr;, že nepod1ehneme an1 Jedné,

an1 druhé opt1ee e budeme chtít regenerovat nezáv1s1ost svého



1t)

pohledu na s1tt:acÍ tzv. budlte1ů. Z reprodukce dokr:mentárních

textů má rnimoto vyplynor.rt  -  a to Je koneěný cíl  článku -,  že

řrtetor{e drr:hého českého bá1u y Praze Je 1 sor;čéstí histor1e

české 1ít : ra t r r ry .

2 ,

.r .  K. IYl  a J.  S. Toníček podal i  2.  ledna 1841 Co k. něst-

skérnu heJtrnanství v Praze struěnou žádoet, aby J lm by1o co

možno brzy povoleno uspořádat 27. ledna 1B4t na Barvířskégl

,/dnešním Slovanskéď ostrově společenský ples s českým1 po.

zvánkanl-, tanečníni pořádky' jídelnírnt lístky ' 'g Jlnak potřeb-

ný'm1 věcm1Í. Sorrčasně žádaJÍ o urychlené udělení 1npr lmatrrr

české pozvánce na ples / jejíž text př1kládaJÍ/ a na n:bu žádoet1

uváděJí poosbr:r ab.y vyřÍzení oboJího bylo zasláno t lekař i  Janu
I

Sp' l rnému.Ť Oba žadatelé př lpoJr:Jí k svému podp1eu t1tul  "L i te-

ra t . , ,5  což pozděJ1 sehrá1o v  této  r . rdá los t1  značnor:  ro11.

o čt.vř1 dqy pozděiI /6/L 1841-/ 1nformoval pražský lékař

Vác1av Staněk6 v sor-rkromém doptse K. A. Vlnařického už také

o vyřízení této žádost1: | 'Naš1nci chtěl t  dát bál  -  a h1e, není

j iur povoleno - tot1Ž v té forrrě Jako v1oní - rnohou prý Jít do

kterého bálr . l  chtí, a mohou m1':v1t Jakýn jazyken chtí, a le ěeské

1ístky  pozvací '  český po řádek tanečnÍ není povo1en, / j íde1ní

líst}:y* také Ae/, ,In ósterre1ch haben a1le Nat ionen gle1che

Rechte'  lvarum nehmen e1ch d1e BÓhuren aus? Das 1st etn Separa-

t1smusln7 - NěmcÍ s každý smí ve svém Jazyku mgteřském psát1

taneční líst lqr. ' ,8 Jak dále r:v1díme1 b.y1 tr:  zv láštní důvoc], proč

právě V. Staňka zpravil Tyl o tom, s JakýmÍ ar$r;ngnf,y zamít1

něotský heJtman Mrth žédost o povo. l .ení plegr:.  Vlastní ' 'stížností| '

na M:tha /o píE je uvedená zmínka v Tylovč článku Nebezpečr5Í

proslovz/ je podání C o k. zenském': prez1d1u ,/neJvyššímu purkrabí



J4
hr. Kartu Chotkovt,/ ze 7. ledna 1841, podepsané opět Tylen'

/s t l t r:1em ' 'Schr1ftete11er| ' ,/  a Tomíěkem /e t1tu1en ÍLtteratí./ l

Veles lavné C. k. zemské prez1dlun!

V hlr:boké úctě podepsanÍ zaaýšlejÍ po způsobu zdejšÍch obtíbe-
ných, soukronník.y pořádaqých soolešenských p1esů uspořádat pro
evé přízn1vce a přáte1e právě tašový společenský ples na Bar-
vířskérn ostrově - a to 8 ěeským1 pozvánkaml, tanečnín1 pořádky,
jÍde1ním1 tarÍÍý a jlnak snad potr-ebnýml věcm1. V této záLež|-
tost1 se úřední ceetor l  obrát1l l  -  Jak to dok1ádá sub A př l] .ože.
né rubrum - na zdeJší poltceJní úřad a současně s tím předlož1-
11 k cenzrrře předlohr: vstupenek. Pro tuto věc byl podepsar{Í -

Joe. Kaj. Ty1 - osobně předvolán na něetské hejtrnanství a tan
rau by1o oťl pana dvorního rady von Mutřra Jed1ně 9 pouz € ústně
dáno na vědomí, že nemůže být uděleno povolení k spoleěenskému
p1eeu náni zarnýšleném'r, poněvadž oprávněnÍ k takovýmto podnlknu-
tín přís1':ší pouze hostlnským, J1nak a.l.e že ae žádny soukronnník
tín nesmí zabývat.

Án1ž se pouštějí do patř1čnogt1 tohoto výroku, -  vždyi právě
pro 1etošní karneval je dokonc € V €  veřeJných 11stech oznemováno
více společenských p.l 'esů, které Jsou pořádárry soukromní\y nebo

Jednotllvýnoj. č1eny stavul B k tomu se vztabující platný zákon
nezakaz':je kroně studující rn.|.ádež1 veskrze n1konu r':gpořádat ple-
sy: odvaž':jí 8e v plné úctě podepsaní - v oprávněném zármrltku,
Že j lm městské heJtmanetví na JeJtch písemnou, úřední cestou po-
dano,.t prosebno': žádost ':přelo právem očekávaný pígenný výněr -

v úctě proslt  ve1es1avné Co k. zenské prez1d1um o m1lostívé po-
volení k zaqýšlenémrr společenskénu plesu.
Pan rněstský heJtman po..tk.{zal přÍ evéBúetnín výroku dá1e na to,
že nán nemůže být uděleno povol"ení k tonuto p1eeu také proto,
ponívadž chcene př1ton užívat1 češtlnv. Daleko vzdálen1 tomu,
aby chtěl1 př1 své vysoké úctě k pol lcejnímu úřadrr prot1 jeho
opatření po':kazovat na ústupek od nyněJších gchválerlých rrgtano-

vení: věří přece, že to s řádnýml oyr1y svazku otco@ Bpravo-
vaného neJspravedl lvější v1ádou Ještě tak da1eko nedošl.o, aby
se musíl i  -  v běhu našlcb osvíceqích dní sotva k uvěřenÍt
tepnre doprošovat n když chtějí v přátelských kruzích nluv1t
svou vrozenou, nt11órry m1lovanou, v l"ádou př i  úřadech moudře
p ř1kázanou '  p ro  ěes tná  uznánÍ '  J1ehž se  j í  dos ta lo  jeě tě  v  neJ-
nověJší době, vynikaJící urateřšt1nou l  Věřírne dá. l .e ,  Že smíme



qL

před trÍbr:ná1en neJvyššího zenského místa tím spíše očekávat
vyhovění naší pokorné naléhavé prosby , že si J1 dovo.l..rJene
předložlt ve jnénr: všech počeetných občanů, kteří by spatřova-
11 v odpírání nev1nné, každénu přís. l . ' rěeJící zábavy zkracující
úJmr: - a v požadovenén od nlch veřejnén zapírání urateřštlrry
pon1žování  JeJ leh  národnost l .

Dá1e věří podepsaní, že ee povolení k tonuto plesrr tím spíše
dožadovat1 smějí - ba dožadovat1 uuseJí '  že neurohou nlčky zůsta-
v1t1 v platnostÍ. předhůzku pana městského heJtmana, že Íta věc
by by1a separování''. Nezanýšlíme nlJaké separování! - vždyř to
by nuse1a být všeehna podn1knr:tí tohoto druhr.l, která jsor: zamě-
řena Jen na určJté hety ,  opatř .ena tírrrtéž Jmónem; a Že se toto

takzvané separování děJe také př l  j inych plesech, zJevně spočí-

vá v povaze společenského plesrr, a ted.y není záněrně smyšlené '
jak p. městský heJtnan př l  svérústnín rozhodnutí tvrd11. Uvádí-

me to se aamítnr;tím př1er" lzované nín 1ží Jako důkaz toho, Že náš
úrrysl tín méně může být nazýván eeparovánínr, když k tonu dosta-

ne vo1qÍ přÍstup Eaždý ooct1vý č1ově\ bez rozdÍlu stavu '  Jenž
může b'rě př1ton př1spět k rozmnožení společenskéřto veoelí,  ane-
bo sán st v něm nalézt potěšení.

V plné úctě podepsanÍ tudíž závěrem prosíl  aby veles lavné Cr k.

zemské prsz1d1um ráč11o udě1tt povolení k tonuto spoleěenskému
p1esu v Jeho vpředu r:vedené podobě a - protože chtěJí p.|.es pořá-

dat lLž, 2?. t . i l l .  aby ráč11o svůJ vysoce nílosttvý výněr uděl1t
vbrzku.

Na rubu této žádost l  Je s datem 9. ledna tB41 rozhodnutí

zaslat ep1s dvornímu radov1 a něstskémr: heJtmanovt ,/MuthovL/

k vyJádření do 24 hodtn. Jeho obsl 'h lé odpověó /7 etr.  r ' :kop1eu./

Je z 1'1. ledna 1841:

Veles lavné C. k. zemské prez1dlrrmt

Předchozí podání tak se nazývaJících českých 11teráúr1 Jos. KaJe-

tána Ťy1a a Jana Tomíčka' v němž žádaJí o povolení, aby směl i
konat 27. t . lB. společenský ples na Barvířskéru oetrově s českýrnl

vstr:penkamí a J l ry 'ní věcrn1, a so'Jčasně s i  stěřu jí na zarnítavé
ústní rozhocnutí, které fueta11 od podepsaného na podobnou žá-

dost  z r Je  podanorJ r  ráči11 j s te  m1 '  Vaše exce lence ,  podat1  vysokou



93
dekretací a tergo z předvčerejšího dne č. 15o k vyjádření do
24 hodln.

NásledrrJíeÍ rozklad zároveň osvět1í způoob mého postupu, jeho

zákonrié podklady a nepravd1vost údaJů obsažer5Ích v podání, Přt
n1chž se proto musím ohlížet také pc dřívějších obdobích.
,IIž od 1et stávalo se v s lovanských provlnclích patrným ús1lí
índ1vldr:í ho1dt:jÍcích slovanskému 1c1ionu půeoblt pro jeho k'rl.-
turr l  a rozšíření; protože zpoěátku by11 t1, lcteří ge na tom po-
dí le11,  méně početní  a  vě tš1nor :  pat ř t l t  k  s tavu vzdě] .aněJších,
spokoj l l1 ae s tím, že 8e této tendencl  věnoval1 nehl. . :ěně ,  coŽ
ale nadále už neby1 ten případ v novější době a zvláště od ono-
ho údobí'  kdy se k této tendencÍ př1dn:ž111 m1adší, s lovanské-
mu knenl příslušící nuž1, kteří 1Lrned r:čtn11í patrným své úe11í
pokud možno všechno poslovanšt1t; n1ko}l  všichn1 ze vzdělaněJ.
ších nezůstalí žel k tomuto ús1lí neteční1 oboustranné počÍnání
všech pro právě zníněný úče1 bylo stá le nápadnější a podnít i lo
veřeJné dtskusel  PPo něž dostale tato etrana poJmenování čecho.
s lavlsté a také ultras lav1sté 1 c}tekuse o jeJtcb tendenc1 se Bno-
žt1y, protože ont 1rdé v něnecxy'-ch provínc1ích dědlčných zemí
se zjevně snaži l1 potírat a pod1e nožnost1 sn1žovat jsoucÍ ně-
rnecký pr1nc1p v slovanskýeh provlnciích příslušrlýcřr k touruto
nexu' př ičenž také neopoulnul l  pošptn1t vše, co Je německé nebo
co z německého pochází, o čenž jsou ve splsech těchto s. l .av1otů,
nehledě na pozorovíní, k n1mž j lm poskytova1y pří ležttost JeJ lch
počínéní a  je j i ch  o tyky  v  prakt1ckém ž1votě ,  dos ta tečné dok la f i l ,
které Jsou nerréně doložeqy také v úředních ep1sech.
od někol ika let,  Jnenov1tě od té chvíler Co se v Uhrách tak roz-
hodrrym způsobem proJevíla naáaromanie 8 vynucovala s1 povolení
eamotné vl.ády' nab;lvaly snařr"y slav1etů pro jej1ch účel na ž1vostl
a úpornostl a rl mnoha se dokonce zvrhúvnly v těenější styk.y,
které hned něly za následek rozllčná vyšetřování, kt erá 1 když
dosr:d neprokázala 1ndikované velezrádné záměry, přece konotato-
vala etranický rr .:eh'  k němuž nezůstal l  neteční anl zdeJší s. la v is-
té' Jak to ukáza1o v předchozích ]etech v.yšetřování proved.oné
ve vídn1,9 v c]ůsledku něhoŽ urusely byt také u zdeJšÍho lékaře
Staňka prohledár1y písennostt, odebráqy a odesláqy vrchnímu pol1-
ceJnírnu řed1tetstvÍ do Vídně.
Podobně Jako Staněk nachází Be tady a v prov1nc1l spousta tako-
vých u" l . trae1avistů' kteřÍ s1 qyslí,  že spásu naJdou Jenon v ťaz-



'J tt

šlřování slovanského pr1nc1pu a v potÍrání vš,eho něrreckého,
z n1chŽ dostatečně zn' j rÍ etarší a vzdě1anější, větš1nou tísněni
povtnnostu1 a pourěry, rnéně ee vystavr:Jí veřeJnost1, zatímco to
přeneehávají mlac]šírn a Jen za stěnorr Je ov11vň': jí.  T1 to také
by1t, kdo por]-níeen1 dlr1guJíeírn1 v temnotách dořrodl1 ae v ml'nr:-
1ém roce ve svýeh ma1ých sněmeeh vys:touplt pro gvo'J tend'enct
takřka veřeJnor.:  man1festací a její úspěch rně1 pro br:doucno určo-
vat jeJtch počínání. Usnesl1 oe uspořádat v Konviktskénr sá1e
p1es bez veřejného oznúmení, k ěemrrž so postaralÍ o to, aby se
nežádalo o povolení, nák1ady n8 p. l .es aby se shromáždíly rozpro-
r leJen vstrrpenek zčást1 mezl steJně srqýšleJícíní s lav1sty,
zčást1 nezt zotvrzele českýmí rněšťany roz1tčnýeh ž1vnostín na
něž rovněl i  rádí působí, Př1torr aby se hledě.| 'o jen k českéniu
prospěchu a př1pouště1o Jak nez1 pozvan;fu1, tak u s1užebn1ctva
užívání pouze české řeč1 a především n1čehol Co odkazuJe na ně-
mectvÍ1 zároveň tat.é rozdě1111 četné vstr:penky bezplatně.
Za řídícího ěinl te le toho všeho se nabíd1 týž TV1,10 který po-
rla1 vpředu zmíněnou žádost a který je tady furýrem u l,atourovy
pěchoty s občaeným uplatněnÍm v kance1ář1 vrchního váleěného ko-
m1sartátu a zuř1vým s].av1storJ.  ťím, že s1 přednoeta kn1žního
revizního úřadu St, lchlý l l  dovo111, pročež Jsem mr: dodetečně
t:dě1l.|" nap.omenrrtí, dát své 1mprtmatr:r t1skov1nám' Jejtehž vy-
dání záv1selo na po11ceJních povoleníctr,  opatř11 s1 1Vl české
tlsky k rozdělení a porrř1tí, které se hned r:skuteěnl lo,  pročež
nebylo už možno zabrárrr1t zaqÍšl,ené rnantfeetac1, když se to dosta-
1o k úře<lní vědomostí. P les '  k jehož konání obdržel host1nský
Vor1ík běžné Dovolení na hudbu, konel se 5. Ínora mlnr: lého roku
v Konvtktském sá1e, vyzdobeném k tornu čes}<;,m1 barvam1 a za zpě-
vu českých písní, které mr:sel  doprovázet orchestr1 ě lenové tak-
to nesně1é spo1ečnost1 někdy pronáše11 výrokyl  Pro které, kdyby

Je by1o býva1o možno zákonně konstatovat,  by s1 zasloužtlí po-
t res tání .  l I1 t ras l r :v ts té využ111 této l :dó1ost1  pro  svou man1-
fes tac l ,  a le  j í  samé se dos tp:1o ve  ve řeJnýeh zahran1čníeh us-
tech obJasnění vy jevr : j íeího je j1ch s t ran1eké ze i j reo ,  takže na
eamotr rých vyššíeh místeeh by la  p ř1Jata  e  ne l1bostí .
tpreven důvěrnýrn1 sdělenín1, že t i '  kdo 6e na tom podí1e11,
chtě1t  tehde jšího karneva lu  využ1ít  k  Ještě  nápadně jší podobné



9r
mani fes tac in  odmít1  Jsem proto  t l ska řského fak tora  Frantu ,12
naneJvýš zavi- lého s lovanského harcovníka přís lušejícího do niž-
ší t řídy'  který ní už 23. mtnuléLro měsíce odevzda. l '  podání jmé-

nem ěeských l i . te rá tů a  p ř l tom ústně  žáca l  o  povc lení  k  českýn
t i skovínám,  a  do lož1 l  j sem,  že žádost i  nemůže být  vyhověno,  a
zá roveň J .oem ho vyzva l ,  aby  až se  p říště  dos tnví ,  p rokáza l ,
kdo Jso'r  t1 obeeně zmínění čeští . l1ter;- i t1 '  jakým způsobern se
uětevr r j í  o  z8  jakých oko lnos tí  zp1nomccr r t11  ty ,  kdo j sou na
podúní podopeúni .  Nepříše1 a  j á  j sem považovs1 věc  tí rn  spíš
zr  odb.y to ' r ,  p ro tože j ser r  ee  důvěrnou cegtor ;  dovědč1,  že e1av1s-

té mají  po řádet  p1es  v  skromnější poc1obě pod zášt i to . r  na j1 te le
sá lu  na  Barví řském ost rově  Novot . ,ého.13

Avšak s  dntem 3.  t . rn .  obcrže l  Jsem p ř i1ožené podání  pod.epsané

fr:rJrírem T'"y,lenn a jistýnn Tomíčkem.,l4 právě týmž, který se r:ž př1

v.yšetřovár lí čelakovstérrol5 vyskyt-ova1 jako úskočné redakění
ind iv1du ' j lu  a  by l  p ro to  označen za  nezpůsob i lého k  této  prác l . '

a le bohuže1 od té doby by.|" stá le redpktorem štěpá.,k**16 užíván
k  redakční i r ácín  podánín  v  n&ž to ,  co  požacu jí ,  z ře te lně
oz ,načt l1 .  Da1  j sem s t  p ro to  p řeČvo1at  Ty1e '  pouči1  j sen  ho ,  že
neznám zákonně ex1st r " r j ícÍ spo1ek českých l ' 1 te rá tů,  jako je j1chž

zr , lnomocnčne i  s l  on  a  Tomíček v  svét t  podání  počína l l ,  ře  má o
oovo lení  ke .  konání  p1esu žácat  s  vy řízením zťrkonnó  taxy  maj1te l
sd1t :  Novotný -  k te rý  Je  pod1e městské zak . l ádací  1 i s t1r ry  povo le-
né pod1e zákonnýeh předp1sů jei1rry oprávněn k pořár iení tr ' rneční
hur1by v svén veře jnórn sá1e ng Barvířském crstrově -,  ten že má
př. '1ton dbót pol icejníc:h předp1sů, tucíž í;e r ' lá  př i tor,r  pos1o'ržit
b ':ó pouze něrneckýn, nebo českýn a nčmeckýn zúj: lťtn a ni .koho př1
nrívštěvě sá lrr  že ner:nó omezovat l  Př ičemž vů];ec br:diž ponecháno
na ma. j1 te l1 '  jnkýn způsobem provede s  hos ty  nebo se  spo lečnoetí
hostí úhradu za vžltí ple sr ' : .  Udč1i1 jsen Ty1or, ' i  záro, ' le i l ,  vjst i -a-
hr: pro Jeho ' :náh. l .enorr řádoet l  gby jemr: osobně bylo ' :děleno ke
všem': požaciovanérnu povolení ve veškeréu jenu vyhovr: jícín rozsa.
htJ l  ? '  to obecně i  s po':kázáním na svrchu dotěené strantcké po-
ěínání ,  k te ré j iž v  minr : lém roce  da1o pocnět  k  nežádoucím výk1a-
důin ,  a  prokáza l  j sen tnr :  zá roveň,  že se  z jevně dop '3511 '  1 ř1 '  dů-
razně t ' : to lež úřecně vyvr.:1t iv,  k čemr"lž důkazy dosr.:d jsou u mne
k  d iepoz tc l .



Udá1oet jsen st dovol1l ,  hned v pwrrích dnech pr1.ntt1vní|ro po-
dánÍ '  Vaší exce lene i  dá t  mlnu lého nrěsíce  na vznešené vedcmí,
c los ta l  j sen vznešené schvá lení  za '  to ,  a  zachova l  j sem se  tgké
př1 drr:hém podání stejnýrn způsobem; věř.ín", ře vpřed.l: uvedené
gkutečnost1 rp1na ospravecl lň ' l jí post 'Jp př i tom 'rplatněnýn a go'J-

čaeně tím také dosta tečně osvět1 ' . l j í  obsah podání  uč1něného na
vysoká míeta týtntž 1n.]Ťvic ' : t  a ser:sgného v trest ' . rhodném
tónu .

Va- ře  exce lenee se  ráěí  z rp ředr :  uvedeného dověČět '  že Jsem *

nehledě np nezpůsob11ost pochybných 1nd1v1cl ' rí pro zemýÍlené
podntknr" l t í  a  na  osvoJené s t  zas t ' " :pování  čeekého 11terérnÍho
sdružení, nlkde'  př1nejmenším však pro konání p1.eeů neexietu-

Jíeího -  po  r . ldá loEtech ntnu]ého rokr :  '  kdy  pocobná man l fes tace

vyvo le1a všeober ' :nou pozornost ,  v  časop isecb výk1acy  všeho c ln : -
h tJ '  g  tím ne l lbé p ř i  je tí  na  v} lššÍch n:ís techn a  r , ř1  zk ' :šenos-
teeh z  nověJší doby,  pod1"e  níž se  t1 to  r r l t rgs lnv l s té snaží v .y -
vžít všeho k podl, .oře svých tendencí, a dokonce v trestuhodném
smys l r ; ,  -  ž,e  j sern  na  své poz1cí  po l1ce jního řec r1 te le  a  p řÍ  p lné

znaloot l  jejtch jmye. lů na žár]ný způsob nenohl v*rrL16y{nín jt j1ch

řádostí '  která už isarn& o sobě je nernístnán součalně 1ega1tzovat

t ' : to požadovanou novou man1f,estac1n tr .rdíř s €  cítím povÍnován

dovo1ít  sí  nevrhnor : t  zamítn ' : tí  žádc  tí '  jes t1 i ře  by  pod le  nás1e-

dr :  jÍcího j t r  neby la  s tažena Ť: i l em,  k terý  -  Jak  to  prokazuJe  vý . -
olech Tomíčka, zaslaný zde v pří. l 'oze - předlož11 Tomíčkovt ž,á-

dos t  k  podp isun antž vzaT Tomíček p řesněJ1 na včc lomí je jí  obsah

Fod1e ústního vysokráho pwěř"ení  VršÍ exce1?nce odebra . I "  j sem se

k  pan. . l  ad . i r : tantor" r t  é]enerá1ního ve1 i te1s tví  hrabčtí  v .  l egenfe . l . -
dovt  ,  ' i ehož jsem seznárn l ] .  s  d rzos t  í  f , : rÍra  Ty la ,  a  dcs ia l  j sem

od něho ' J j tštění ,  ře  Ty1a v  té věc1 ošobně vy*1echne,  v .y tkne
mu jeho  chování '  k te ré s1  v  této  věc1  dovo l t l  a  k - te ré se  vesk r*

ze  nesrovnává  s  . i eho nos; tovenín,  p ř inčJe ho,  aby  ř : ádos t  vza l

zpět ,  a  zaká ře  m. :  , ,akéko11 pot lobné - rměšování  do zó1e ř t tos tí  je -

m'J  nep řís . | . ' :še jících ,  j innk  že mr:sí  ěokat  pot rŤstání ,  což se  ta -
ké poc11e .Ís tního sdč.[ení  pana a . ] ju tante  generá lního ve11te1ství
j iž  s ta1o .

T.lkováto zprávr: je poc]ávána pří vyřlzovánÍ vysokéhro ;';říkazr:
a  te rgo s  ne jpos lušně jší poznámkor . : '  že podám zv1áštní  zprávu

t .ýka" i ící  s?  uži tí  Torníčka jeko spo l r r redaktora  českých po1. i t t c -

kých novtn.



i-t

K Mr:thovt. l  rozklnd.r je pŤt1oženo Tomíčkovo proh1ášení, kte-

ré uč1nll a podepsa1 na městském hrejtmanství v tsraze 11. ledna

1841:

tJ l  m1 nř1nes l  rJvgdeno' :  žádost  k pod. l l s ' : ,  an iž jsem přesně

ohodno t t l  j e j í  obsph .  Podepsa1  J sem j1 '  p r c tože  m i  ř e k1 ,  že

on  b ' :de  zas t óva t  všechnc  to ,  eo  j e  v  ní  obsaženo .

Je tedv rny. lné, $est1tže je v ní , :vedenol  že my nebo př^inejruen-

ším j á  J sem p ř l t om Jedna1  j ako  spo1uznocnčnec  čt  v  zas to ' :pení
j tqÍeh  '  a  není  n i .  t o  n ř í J .pp6  ,  j e s t l i  J  e  j e  to  z  žádos t í  v ;ývozo -
váno .  Nech tě l  j se 'n  p ř1 ' t onn  cč1a t  vesk r ze  n1c ,  co  rnoh lo  vés . '  k

ná rn1 tkáú,  a  ř ád l ] rn  t ' l r l í ř  l  aby  to ,  co  3e  s ta l o ,  by1o  považováno

za  věc  zosnovanou  lD ' J ze  Ťy len .  J - "n  Toníček l  sno l ' : p racovník

česk 'ýeh po. l ' i t1  ckýeh nor"z in.

Navzťlar .v tornr: . to protr lášenÍ /  jehož obsah as i  by1 s Ty1em

předem cjohocinut,/ partlclpova1 Torníček 1 na c]alší žácjc,."t i z

19.  ler lna 1 € j41;  z:ernskén:r:  prez ic l iu  j1 s  ní.r .  po ia l i  prr i iští měš-

ťané, s1ádek . ian ]oreckýl  nr1;ynář  Kosmas ] i1avsa,  s láoek Pave1

Mňouček,  . . I1ndř1ch Pštros e ř .ezník ! . rant išek Ulík.  P ř t  pomínají

Ty lovr:  a nomíčkov' . :  žádogt zemskér l rJ  Drez ic . i i r :  ze '  7 .  1ecna 1841 '

a  p ro tože  na  n1  c1c ' s ' : d  nep ř i ě l a  oopověč,  žáca j í  o  j e  j í  u r . ych le -

né k. l "adné vyř .ízení.  P ř1tom ' rvádějí l  že Tyt  b.y l  mez1tím př lnr . lcen

upus t t t  od  účns t1  . , "  po řeeání  p l e s , :  a  to  že  n . . i ní  na  sebe  be rou

podepsaní  n rěšťané a  Tomíček .  Da1ší  a r chívní  c l ok l ady  k  této  z á -

l ežt tos t1  neex t s tu j í .  Když p raĚské p laká ty  a  oznánení  v  t1d<u

zva1y P.  1841 na h ' :c]e]rní zkcr:škr:  na český p les /L9.  1ecrra,/  1

uvádč l . y  j l : : ,  j eho  konečné ee , t ' :m l  ] .  února .

3.

Z }Ír: thova roz] . l1ac ' . r :  ví i09,  číln b.y1a vynucena Ty1ova a i :sence

mez1  poe1ední rn i  žaca t t l t  o  povo lení  české i . i o  p l eeu .  Pozo ruhoc iné

ovšem je ,  že  se  v  pozdě jší  rnemoárové l l t e ra tu ře  vůbec  vy t ra t i l a



1{

Tylova ,/a s ní í Tomíěkova/ účast na toroto vlasteneckén poanik-

nr;tí a Ee teké průběh jednjní o p1es Jo t ' l  Líč:en zce1a jínak'

neř jak vypoví<iaJí dok'.:menty. I,IajpodrobněJl o torn vypráví v

svýcřr Ylasteneckýeh vzpomínkáeh J.  B. prcnt17 ,/}cterý je J lnak

Ty1ov! ve1ml naktoněn a o jeho zás l ' :žr\ých nároclně r:včd'omovacích

akcích se nejednor: zmiň:je,/.  Pot i le | ich1a vzešel podnět k pořá-

cání ples ':  z kr ' :hů kolem čítárny ,/ , 'ěeské besedy,,/ v Rtegrově

bytěn R1e5' ' - ' r  a Pichl  by11 přecnÍni organ1zlát ,or: ln cnl  pocia l i  žá-

dost Mr. i thovir  a l rdyž jt  bez ';dání důvod'. t  zarnÍt l ,  vynutt l1 s i

je lro písenné vy.jádření, které nj.  r:vádělor že by poř lcatelé

chl:ě11 česk.ii1i i,, lesy vyvolávat sváry niez1 řecřr;y a i,Iěnrcl. Rleger

s F1chlen prý osobně poda11 oclvolání hr.  Ořrotkovi  '  který teprve

po tom,  co  žadate lé důrazně s tá11 za  svcu vě ' cí  a  ehtě l1  j í t  za

r r ] -  1  cc]vo lÍn j i l  na  V] , ' i J ! :ís t , c ,  p . ! "es  ngkor lec  por , -o l i l  s  t ím,  že

veškeró t isfov1rty čtského bá1u b';do..t  t ištěny v obor. l  zenských

Jazycích. ' /zponína jíe í F. L.  R1eser l8 označi1 za organizátory

p les r :  sebe ,  P1 .ch1n a  Á .  F .  T ro jan l .

Ant věcné diokrepance mezi výpověd,í nemoářů a archívních

dok':mentů nemohcr'.: ovšem zabrÉn1t tomr:1 ebyghqrn řn,'doetí Tylovy

a Ton iíčkovy nev ic .1 i  j l ko; ; r .o j tv  cchor] ] /  v  š i r 'Ěí r r  v1gsteneckém

okrr:br:. NepŤ. o Riegrově účastl nepřímo svěcičí jdaj &l'rthrův, že

vůbec prvnín . 'pr imtt lvnÍ' '  žádost o p1es ,1z prcstnee 184C,/ nu

;;;] ' i .  r:es1 J.  p1'nnta š'- l r lavsk}i ,  ;et.r-:ž I i ie5t.r  treČ:,vt lo přerrec}ra1

jeclen pcikoj své}:o b:rtu a čítárray v tzv. Kopi;mannskón domě v

Tenrplové ':11ci  /é?. 699/. Z Mr;thova rozk. ladr: také z. ievně vyplý*

! ,úr  : le  pr ' vní  Ií :Čcs i  pcCrps '=] i  l , l o1 ' - l  g  } . r l l : to ' ' ]  i :1ší sp i sc rn  te1é.

o srozumgní širší' ' :o okrr. ihu 1ldí svčdčí nejraarkantněj i  to '

že s? nejen T.r i l  s Tomíčkem, ale předtín j|ž 1 Frr,nta a s ním

jaiš í / ie; ichž nošet & jnóna ntznánie i  n €}  l . /) .ctt  řídcstech po1 e-



39

pisuJí Jako ' 'gplsovate.|.é' ' .  Můžeme ponechat stranou Mr:thovr: de-

dukct ,  že snad Jde o  ta jný spr : lek  českých l1 terá tů,  -  v1dět  za

něko11ka podplsy hned nezákonné spolčování a ple t1chy prot1 re-

žim.; patř i1o vžd.y k ueLodán a c ir lebíčk.J po11cujnÍch ť'ozor 'ců

abso1r.rt1st ické v1édy. Nemá smysl pátrat po tom, zda na sa;rém

počátku 40.  1et  opravd l . :  ex1s tova l  v  Praze  nčjaký český spísova-

te l ský  Repea l  ;  I ze  se  jen  dornnívat ,  že l : ;odnó t  k  tomul  a) .y  s ]e

žadate]é o povo1ení ěeského p1esu podeptsova l l  jeko  ' t sp i sova-

te1é,,,  vy]el  z okr,:hr: Rl-e,rrcv:, ,  čít{rnv.19 Proč se v| iak takto

podepsa l l ,  .  to  na  úřeonín .náín{  . re}aná  s9  týka1o zí jnrů české

s)o lečností  v  Praze?

.Isr.e s i  všdorr1 spcj1tos:t1 obrozenské lJterpt ' :ry s náror]nĚ

uvčc]cntovacítí i  pfoCes €Í[1 vír ie rovněž, že telrd.y 1iteratura tgké s 'Jp-

] 'ovala leekteré frrnkcer pro něž daná ěeská konun1ta neměla pat-

ř .1č:ó  spec iá1ní  nos t te l ? .  To\o  s t  by11 ověem včdcr rí  saml .  oDro-

zenští  s} , i sova1e1é,  t tap ř .  1 ' ,ď )7  píše Ťy l :  ' . I  n ' l sí ineť $e tec iy  také

l i te ra t r J ry .n8ší držet1;  p lody  je jí  Jsou naše j i .o ry ,  naše vzdětá -

vaeí  ústnv17,  -  dck ' :d  nevyhnute lná  pot řeba místa  k  
" i tným 

nevyká-

že;  1 i te ra t , : ra  Je  nóš or rŤad,  naše správa  . , ,2a  KdyL se  teh<jy

český spí .sovate l  ve  ve ře jné t i skov1ně pooep lsu je  poc  ně jaké

proh. l ášení ,  zas1 ' lno  nsbo výzv ,s ,  uvede -  so ' :v l - cí -1 t  to  s  cbsahem -

svůj  t i t r r1  redaktor i r ,  d rane l t r : rga  apod.  n  n ikdy  ge v lak  net i t ' ;1 . : je

, ' s .p1sovate1 ' ' .  Jes t11že se  však vÍce než t ř i  l i te rá t1  z ře jnrě  v

<]oho<lč s  da]ší i : r i  v ] ,gs t r .neck .ýmt  r l ř á te]1  t : :k to  podepsa11 na podá-

ních .:rčenýcbr v1rácníru úřadůrn, a to ír2 por].1i . 'ích, která se Čůg1ed-

kově týkají ' :pírnnJÍch národně sr lo1ečensk}íeh práv, nepřímo tím

označi l t  r t:vo':  česko' ' :  1tteratr:rr:  za reprezentanta a nr lrrvčího

techto  ko lekL ivníc i r  1 i i c i . ' uc t l  p ráv .  } 'ocep is ' . j j íce  se  ; rc  v i t i c lní



{oo

1nst1t r :ce  p ř1  této  p ří lež1tos t1  jako ' ' sp1sovate lé ' ' ,  vy jad ř r :  j í

v las tně ,  Že  za  daného nárocně spo1ečenského s tavu a  v l ádního

reř1m'. l  ' . l1teratura Je náš ouřad, naše 8práv8, ' .  l 'Tanifestační

t1tu l  ' ' sp i sovate1 '  u  podr l sů na úřec lní  11s t1ně značí,  že ee

sp1sov ,a te lé o fJ  e id lně  p ř th1aš ' . :  j í  k  své ne o f1e1í1ní spo1ečenské

Cc1--6yg6ncs|"1 .  Je  to  časově prvnÍ iok iad  toho c i r r rhr l  v  r raší l t te -

ra tu ře l  B  V  tornto  su ' rys lu  pak  1prvr rí  Óok1ad o ' . coo lku ' '  čes lqÍch

s: lsova l ,o}i  "



4ot

v

Poznánky;

J.  K. T}l l  Nebezpečný pros1ov, Příspěvek k děJep1su našeho

národního vyv inování '  Vče la  15 ,  1C48 '  č.  27 l  ?B ,  30 '  32;

v1z SplsY J.  K. Ty1al 8V. 1 ' ,  D1vadelnÍ reťeráty e stat i '

ed. Míroslav Kačer, Ludvík ]?á leníček e Břetts lav štorek,

Praha 19(A.

Ferd1nand StreJěek: l r lebezpeěný proslov'  Frabra L929,

Joeef K" l tk: Kap1.trr1ka z národního rr-:ehr: doby předbřeznové,

sb. Ocl  pr.e lvěkr: kůreš}n: 2, Praha 1930, str .  37'-3881 t:m také

shrnr:ta 11teretura předmětu. - Uvedoné ookurnenty jsor; ťe

fondeeh SiÍA v Prgze'  PGT 1819-1848' T 23'  1841.

ti t j sk:řen a nekladate.l-em J. Spurnýu byl Tyl tehdy v pra-

covních stycíehl od 1B4o red1gcval pro něho revuí Vlasttm1]..

Žáacst i. následné podání zemskénnu prezld1u z, 7/L ]f'4L jsou

psárry rr:korJ Tylovo':. oba do}:r;ment3l jso.r v původním zrrění

ot lštěrty ln Splsy J" K. Ty1ar 9V. 16'  Paral1ponena - Kores-

pon<lence, ed. }íojmír Otruba, Praha 1989.

Vl lg1. '  Staněk /]8C4-1t7Li ,  1ékař ,/od 1833 nastá1o v Praze/,

autor odborn;ígh českých spisů nedicínských a příror]ovědr5ich,

švar. ' r  F.  L.  čelakovskétro a Josefa Fr1če. V Jeho pražskéur

bytě b;r1o výzrramné středlsko národní spc1ečnos;t1 ,  které

navšt,ěvova11 t s lovanští hosté Prahy včetně l , lováků.

ZřeJmě reprod':kce výrokr; Muthova. /.' 'v Rakor;sku mají všechqy

n. - i rod .y  s te jná  práve ,  proč se  češt  vy1r rč. : j í?  To Je  sepgra-

ttomus t " ,/

e/ K. A. V1nařteký; Kcrespondence a spisy pamětní 2, 1633.1849'

ed .  v .  C .  l J l a l . ík ,  F r she  19091 e t r .  357 .

2/

.t/

,/

6/

7/



I

lst-

9/ Pro údaJné tajné epolčování mezÍ Slovaqy byl1 ve VÍdn1 v

říjnr: 1840 po11eeJně vyšetřování student l  B1oudek, Hauf,

Mašín, otto, Vr lsín, neJhůře př1ton by1t post ižen1 Kanpelík

,/do1šÍ čas věaněď a Pod11pský ,/po dlouhodobém vyelýchání

byl dán pod pol iceJní dohlEd,/.  Podezření na staňka zpt.sobl l

dopis,  který nrru ' 've jnónr: vř:ech čec}ros1ove'nů'.  zaslg11 vÍdeň-

ř;tí str:c.Ient1 s díky ze vyléčení těřce nenocnébo Vlnař ického

a kter.y po1ie1e l-nterpretova1a Jako proJev ta jného spolku 1

víz  .Tosef  Ve iÍ;  Ve jnón ' :  všech Čechog lcvanů,  česká  revue lL ,

]r92en str. Cl7 rrr Í]taněk byl pro ěetné styky zejnéna s Jtho-

elovanským1 1ntelekt ' . lá ly pol1ceJně wšetřován i  pozděj1.

10,/ .J .  B. F1chl jnenovitě ,:vádí /t ,r1estenecké rrzponínky, ed. i .{t-

tos lav  l íýsek ,  P rahe 19]6 ,  s t r .  LZC n . i  č1eqy výboru '  k te rý

přlpravova.l. prles a Jehož č1nnost říd1l Tyl. Vzponínku Pavla

l.{ňclr'rěka na přípravu prvního ple s'r zaznpmonal čeněk Zíbrt ln

ččlr '  lz '  ] .E98, $tr.  67i  o tonto plesrr,  jeho přípravě a ohlasu

v1z podrobně v stud11 Kl lkově r:vedené zde v pozn. 3 a v kn.

NaČěřca F '  I . le1nikc.vá-Pepo'ršková: Praha pŤed sto 1ety, Prahra

1935,  $ t r .  3Or-3I2 .

11/ F" A. St':chtý zřeJmě 1 Jinak byl nakloněn českénr.r národnímu

hn ' : t  í .

12l Joseť Franta šuri. 'avs.xý /1796-1g57/ t jaz;ykověde c, peilagog,

redaktor t l terárníeh per1od1k, beletr"1sta. By1 občas nugen

ž1vůt se přítež1tostnor: prací v ť1."kárrrác lr  7/např.  jako ko-

rekt or,/ t  iaktorenl n ikdy nebyl1 Touríček a T:yl  patř11t inezl .

jeho b1ízké p řá te le .

1.3/ Yá,c1ev Antonín tJovcrtný /1ri77-1.|351./, prai.:ský m1'.ynář' ko';p11

v 30.  1etech 19.  s to1 .  Barví řský  /pozoě j i  Žo fínskt r . ,  d .nes

Slovaneký/ ostrov a vytvořl.|' tam pražské k,:lturní a spole.

čenské s t ře . l i  sko .



b\

l .4/ ,Jan Slavomír Toiníček ,/1806-1866/, ]'1terární kÍ'j-t1k' redaktor'

básník. Když 6e 1834 sta1 t'. L. čelakovský redalctorom Praž-

ských nov1n a české včely, př.i ja} Torníčka do redakce a ví-

cenéně mu přeneehal péčl o Pražeké novÍr1y; jejlch faktlckýn

redaktorenr pak Tomíček by1 í za tttrl lárního redaktorství

Št,ěpánkova, Klučákova a štorchova /l.o I846i.

15/ Rt:ský vyslanec ve Vídnl podal koncem r.  1835 stÍžnost na

Pražské novíny pro Jej ich sprkast1cké glosol 'eíní nadutého pro-

Jevu cara Nikolaje I.  k porobenýn Polákům. Árrtoren inkr1m1no-

vaného textu možná by1 r.I .  S. Tomíěek, avšak }..  L.  čelakovský

., . lgko reČlktor novin vza1 přt  po1leejním vyšetřování tt . l to věc

na seber 8 V pr.os lnci .  1e3'  b;y1 zbaven redpktoretví Pražských

novín a české věely l" nedávno získané fllnkce s'rplrrjícího pro-

f ,esore  české řeč1 a  ] i te ra t r : ry  na  pra ř : ské un1verzí tě .

16,/ *Ian tvepont:k štěpánet /17u-rc14/ ,  ůrar^relt ik,  herec a režisér,

redi .goval Pražské r loviny 1.8]6-1e44; vIz též' pozl l t  .L4.

17/ česopťseeky vycházely v České vče1e 1B?6-188C' konentované

knižní vyd. z 1936 př iprovt l  b{i1os1av i lýt 'ek; tam o českém ple-

su 1841 na sl 'r. 139 n.

18/, Pamětní 1ist NárcdnÍ besedy Z ťl t888; ví.z též Mar1e červln-

ková-Riegrovú: Vzpornírrky z n1;rdých 1et cir.. }. L. Riegr.a'

osvě ta  33 l  19031 e t r .  714  n .

l9l, \{erie červinkr:vá-B'ie.qrová iviz předch. pozr}./ ,svád'í, že na

zaŤízeaí  čÍtárqy  p ř lepě l i l  T . ;míček,  F ra t r ta ,  S t robach,  Rubeš,

štorch, rupď ,/Bo1es1av Jablonský/, .Erben, IJeyrol,skýn š1ndler,

Vrba, Hlavsa, I{ňorrček, Pospíštl ,  R1eger, Ví11an|n T.y1, Grrt-

manu l t rn l ,  Be lce l  a  P i c t r l .

20/ ,J.  K. TYl:  Prahe' ,  1n spísy,J.  K. ty}a1 6V. t '  Kr:ey niého srdce,

ed. Mojmír otr ' rba, Praha 1'9,2, str .  403.




